
  

SKIMMEL I UDÆKKEDE KARTOFLER

Der er fundet skimmel i udækkede kartofler. Kartofler som nærmer sig rækkelukning bør
behandles forebyggende.

Der er fundet kartoffelskimmel i stivelseskartofler i Danmark i Sønderjylland. Smitten
stammer fra en kornmark, hvor jordsmitte har inficeret gengroninger for derefter at
sprede sig til en nabomark med stivelseskartofler (Kardal). Alle kartofler som nærmer sig
rækkelukning bør behandles.

Gengroningerne har trods de lave temperaturer været inficeret allerede fra fremspiring og den
sekundære spredning er sket i begyndelse af juni.

Billede: Første angreb af kartoffelskimmel i en
stivelsesmark (Kardal) i 2015.
(Foto: Ole Munk Truelsen)

Registreringsnettet for kartoffelskimmel
på Landbrugsinfo.  
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sprede sig til en nabomark med stivelseskartofler (Kardal). Gengroningerne har trods de lave
temperaturer været inficeret allerede fra fremspiring og den sekundære spredning er sket i
begyndelse af juni.

Men er der kun fundet skimmel ét sted, men er der fundet ét sted kan der være flere! Det er
vigtigt, at alle med specielt tætte sædskifter, spildkartofler og tidlige plastdækkede kartofler ser
efter skimmel og specielt jordsmitte.

Der er stor forskel på læggetiden og dermed fremspring. Da der er meget få sporer i luften er
risikoen for sekundær spredning meget lille. Men det er vigtigt, at beskytte specielt
spisekartofler og de kartofler som er længst fremme, da temperatur og fugtighed den sidste tid
har været favorabel for udvikling af primær smitte i de kartofler, som har haft fremspiring i
begyndelsen af maj og som nu er tæt på rækkelukning.

Man bør derfor nu foretage en beskyttelse af alle kartofler (ikke nyligt fremspirede kartofler),
specielt i området med fund af skimmel. På grund af det middelhøje infektionstryk og lave
sporemængde kan man i stivelseskartofler med fordel anvende en reduceret dosering af enten
Revus eller Ranman Top eller fuld dosering af et mancozeb-produkt.

 

Figur 1. Infektionstryk ved udvalgte stationer viser et middelhøjt infektionstryk for skimmel.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.

http://www.dlbr.dk/Raadgivningsvirksomheder/Oversigtskort.htm
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